1-211/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Баймак 26 ноября 2020 года 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Янтилиной Л.М.,

с участием государственного обвинителя Каримова А.Н., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Мурзабулатовой А.А.,

при секретаре Бердигуловой Д.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего по найму, женатого, имеющего средне-специальное образование, ранее судимого

- ДД.ММ.ГГГГ Зилаирским районным судом РБ по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 07 годам 06 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ Кунгурским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «а,б», ст. 167 ч. 2, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 02 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> РБ по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 01 году 02 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1год 6 месяцев; наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, ФИО1, находясь на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения, перевозки наркотических средств, осознавая свои преступные действия, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного потребления незаконно приобрел у своего знакомого в 2-х упакованных в спичечный коробок полимерных пакетиках наркотическое средство общей массой 0,975 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и тем самым ФИО1 незаконно приобрел его. В последующем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку наркотических средств, данные полимерные пакетики с наркотическим средством общей массой не менее 0,975 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, положив в свой карман куртки, на автомобиле марки «Лада Гранта» за государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО4, не подозревавшего о его преступных намерениях, незаконно перевез из 

<

адрес> Республики Башкортостан до 135 км автодороги Магнитогорск-Ира и незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ как для собственного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17.30 часов по 18.45 часов, в ходе осмотра места происшествия на 

<

адрес>, из автомашины «Лада Гранта» за государственным регистрационным знаком № сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 0,975 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанными с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» а-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими дополнениями и изменениями), размер наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,975 г является значительным размером наркотических средств.

По окончании предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

От государственного обвинителя Каримова А.Н., защитника Мурзабулатовой А.А. возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно имеющимся в деле документам ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является полное признание вины в предъявленном обвинении.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Подсудимый ранее судим, преступление совершено в период испытательного срока по предыдущему приговору, то есть по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес>, которым он осужден по ст.112 ч.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, поскольку условное осуждение, назначенное по предыдущему приговору, не достигло целей перевоспитания осужденного ФИО1, и он вновь совершил умышленное преступление.

При этом, учитывая, что в период испытательного срока совершено преступление небольшой тяжести, полное признание подсудимым своей вины в предъявленном обвинении, его чистосердечное раскаяние в содеянном, о чём свидетельствует его заявление о рассмотрении дела в особом порядке, суд находит возможным не отменять условное осуждение по предыдущему приговору, исполнять его самостоятельно.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 01 году 02 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1год 6 месяцев, сохранить, определив наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 01 году 02 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1год 6 месяцев, исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить заключение под стражей.

В соответствии с п.а ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания в отношении ФИО1 время содержания под стражей со дня задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,895 г - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Янтилина Л.М.